COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTO PÚBLICO E
FISCALIZAÇÃO.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2021

(Do Sr. HILDO ROCHA)

Requer  informações  e  documentos
referentes à aplicação dos recursos do Fundo de
Amparo ao Trabalhador (FAT) dos últimos cinco
anos  ao  Banco  Nacional  do  Desenvolvimento
Econômico Social (BNDES).

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  71, inciso VII  da Constituição Federal,  combinado

com o art. 90, inciso X do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro que

seja  solicitado  ao  Banco  Nacional  do  Desenvolvimento  Econômico  Social

(BNDES), o compartilhamento com esta Comissão de todas as informações e

documentos  referentes  a  aplicação  dos  recursos  do  Fundo  de  Amparo  ao

Trabalhador (FAT) dos últimos cinco anos.

Devem  ser  encaminhadas,  inclusive,  as  avaliações  preliminares  já

realizadas, ou em andamento.

JUSTIFICAÇÃO

Os  recursos  do  Fundo  de  Amparo  ao  Trabalhador  –  FAT  são *C
D2

14
33

37
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214333728300

destinados ao financiamento de programas de desenvolvimento econômico

através do BNDES na proporção de pelo menos 28% de acordo com o artigo

239 da Constituição Federal.

Os financiamentos do BNDES com recursos do FAT tem por finalidade

estimular  a  expansão e criação de novos negócios,  gerando empregos e

renda para os trabalhadores brasileiros.

Essa comissão tem a importante missão de examinar, emitir pareceres

sobre os planos e programas nacionais previstos na Constituição, bem como

fiscalizar sem prejuízo das demais comissões esses planos e ações.

Dessa forma, entendo ser necessário,  que esse órgão técnico tenha

acesso a informações de aplicação de recursos do Fundo de Amparo ao

Trabalhador (FAT).

Sendo assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala das Sessões, em 12 de julho de 2021.

Deputado HILDO ROCHA

*C
D2

14
33

37
28

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hildo Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214333728300